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giúp các quốc gia tránh được những thiệt hại.
Khảo sát cho thấy, các quốc gia trên thế giới đang 

nhanh chóng mở rộng thuế giá trị gia tăng (GTGT)/
thuế hàng hóa và dịch vụ, hoặc một sắc thuế mới là 
thuế dịch vụ KTS đối với việc bán hoặc cung cấp dịch 
vụ KTS của nhà cung cấp nước ngoài cho người tiêu 
dùng cuối cùng. Cụ thể:

Pháp: 
Luật Thuế dịch vụ KTS của Pháp áp dụng thời 

gian hồi tố kể từ ngày 1/1/2019. Phạm vi áp dụng 
của Luật đối với các loại hình dịch vụ sau: Bán hàng 
hóa hoặc dịch vụ trực tuyến; Cung cấp giao diện 
KTS, các dịch vụ truyền thông và dịch vụ thanh 
toán; Dịch vụ được cung cấp giữa các công ty thuộc 
cùng một tập đoàn…

Các dịch vụ chịu thuế dịch vụ KTS được thực 
hiện hoặc cung cấp tại Pháp khi: (i) Một trong những 
người dùng thực hiện việc bán hoặc cung cấp dịch vụ 
được đặt tại Pháp hoặc trong trường hợp không bán 
hàng/cung cấp dịch vụ, khi một trong những người 
dùng có tài khoản được mở từ Pháp để sử dụng các 
dịch vụ này; hoặc (ii) Dữ liệu được lấy từ sự tư vấn về 
giao diện KTS của người dùng ở Pháp, hoặc khi thông 
điệp quảng cáo được đặt trên một giao diện KTS được 
tư vấn bởi người dùng ở Pháp. 

Người nộp thuế là các công ty nước ngoài và công 
ty của Pháp có tổng số tiền hàng năm nhận được khi 
xem xét các dịch vụ chịu thuế tích lũy vượt quá hai 
ngưỡng: 750 triệu EUR doanh thu toàn cầu và 25 triệu 
EUR được tạo ra ở Pháp.

Cơ sở thuế bao gồm tất cả các khoản thu trên toàn 
cầu (tổng doanh thu) mà người nộp thuế nhận được 
(không bao gồm thuế giá trị gia tăng) đối với các dịch 

Thực tiễn đánh thuế  
đối với dịch vụ kỹ thuật số ở một số quốc gia

Định nghĩa về dịch vụ kỹ thuật số (KTS) giữa 
các nước tuy khác nhau, song tựu chung là cung cấp 
trực tuyến các trò chơi, sách điện tử, phần mềm, ứng 
dụng, lưu trữ web và các dịch vụ đám mây khác, 
đăng ký vào các trang web thành viên, báo và tạp chí 
trực tuyến, cờ bạc trực tuyến…

Việc áp dụng thuế dịch vụ KTS được kỳ vọng sẽ 

MỞ RỘNG CƠ SỞ THUẾ GIÁ TRỊ GIA TĂNG  
ĐỐI VỚI DỊCH VỤ KỸ THUẬT SỐ 
NGUYỄN CHIẾN THẮNG, NGUYỄN TIẾN KIÊN

Kinh doanh dịch vụ kỹ thuật số hay còn gọi là thương mại số dự báo sẽ tiếp tục tăng trưởng và chiếm 
tỷ lệ cao, cụ thể đến năm 2025, giá trị thương mại số dự kiến chiếm 50% tổng giá trị thương mại 
điện tử toàn cầu. Điều này đặt ra những thách thức không nhỏ đối với công tác quản lý nhà nước nói 
chung, việc triển khai các chính sách thuế quốc gia của các nước nói riêng, nhất là đối với nước đang 
phát triển như Việt Nam. Bài viết nghiên cứu thực trạng mở rộng cơ sở thuế giá trị gia tăng đối với 
dịch vụ kỹ thuật số ở một số nước, từ đó rút ra bài học kinh nghiệm và giải pháp cho Việt Nam.
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vụ chịu thuế, nhân (x) với tỷ lệ phần trăm (%) đại diện 
cho tỷ lệ dịch vụ chịu thuế được thực hiện hoặc cung 
cấp tại Pháp. 

Thuế suất thuế GTGT đối với dịch vụ KTS là 3%.
Nga: 
Nga sửa đổi, bổ sung quy định có liên quan về 

thuế GTGT và áp dụng từ tháng 01/2017. Phạm vi áp 
dụng của Luật đối với các loại hình dịch vụ sau: Chơi 
game trực tuyến; Phần mềm trực tuyến và hỗ trợ tự 
động; Đăng ký tin tức và các trang nội dung khác; 
Phát sóng truyền hình, phát thanh; Dịch vụ điện thoại 
và dữ liệu trực tuyến; Dịch vụ lưu trữ web hoặc cơ sở 
dữ liệu trực tuyến; Dịch vụ quảng cáo trực tuyến, tự 
động; Bộ nhớ và lưu trữ dữ liệu trực tuyến đám mây 
hoặc tương tự; Các dịch vụ tự động liên quan đến tên 
miền. Không bao gồm: truy cập internet; dịch vụ tư 
vấn được cung cấp qua email. 

Về đăng ký thuế: Các nhà cung cấp nước ngoài có 
thể đăng ký với cơ quan thuế thông qua đại lý thuế 
hoặc trực tiếp qua cổng đăng ký trực tuyến của cơ 
quan thuế. 

Về kê khai thuế: Các nhà cung cấp nước ngoài 
được nộp tờ khai hàng quý, đến hạn trước ngày 25 
của tháng tiếp theo. Các tờ khai thuế GTGT dịch 
vụ điện tử đơn giản hóa không được khấu trừ thuế 
GTGT đầu vào hoặc trừ chi phí.

Về nộp thuế: Các khoản thuế GTGT phải được 
thanh toán bằng đồng Rúp của Nga. 

Về lưu giữ hồ sơ: Các quy tắc chi tiết kiểm soát 
việc ghi chép và xử lý các giao dịch của Nga bao gồm: 
Yêu cầu về hóa đơn; Dịch thuật và báo cáo ngoại tệ; 
Quy tắc tính thuế ngược...

Thuế suất thuế GTGT đối với dịch vụ KTS là 20%.
Indonesia:
Nước này đã sửa đổi, bổ sung quy định có liên quan 

về thuế GTGT, thời điểm áp dụng kể từ tháng 08/2020. 
Phạm vi áp dụng của Luật đối với các loại hình dịch 
vụ sau: Các ứng dụng tải xuống và phát trực tuyến 
phương tiện truyền thông; sách điện tử; phần mềm 
đám mây; đăng ký tạp chí trực tuyến; phí thành viên 
của các hiệp hội trực tuyến và đánh bạc trực tuyến.

Người nộp thuế là nhà cung cấp nước ngoài không 
hiện diện và thành lập tại Indonesia. Nước này áp 
dụng ngưỡng đăng ký thuế GTGT theo hai tiêu chí: (i) 
Doanh thu hàng năm từ 600 triệu IDR; (ii) Hơn 12.000 
người tiêu dùng Indonesia mỗi năm.

Indonesia sẽ công khai danh tính trên phương 
tiện truyền thông trực tuyến về các Nhà cung cấp 
nước ngoài có lượng tải xuống lớn. Khi đăng ký thuế, 
Indonesia cung cấp một ID duy nhất và quyền truy cập 

vào cổng nộp hồ sơ trực tuyến. Quy định hóa đơn phải 
được lập và lưu giữ cho tất cả các lần cung cấp dịch vụ 
trong trường hợp thanh tra/kiểm tra trong tương lai.

Hạn nộp các tờ khai thuế tóm tắt là hàng quý. 
Ngoài ra, Nhà cung cấp nước ngoài có nghĩa vụ cung 
cấp dữ liệu mức độ về giao dịch hàng năm cho kỳ nộp 
báo cáo cuối cùng trong năm. Việc nộp thuế GTGT 
được thực hiện hàng tháng và có thể nộp bằng đồng 
Rupia hoặc bằng ngoại tệ khác. 

Thuế suất thuế GTGT áp dụng đối với dịch vụ 
KTS là 10%.

Hàn Quốc: 
Hàn Quốc đã sửa đổi, bổ sung quy định có liên 

quan về thuế GTGT và áp dụng từ tháng 07/2015. 
Phạm vi áp dụng của Luật đối với các loại hình dịch 
vụ sau: Trò chơi, nhạc, tệp video; Tài liệu và phần 
mềm; Nâng cấp các dịch vụ trên; Dịch vụ máy tính 
đám mây (từ tháng 7/2019).

Đăng ký thuế: Nhà cung cấp nước ngoài tiến hành 
đăng ký tại Cơ quan Thuế Quốc gia Hàn Quốc hoặc 
thông qua Đại lý thuế hoặc trung gian đăng ký thuế 
GTGT. Tờ khai thuế GTGT được nộp hàng quý, trước 
ngày 25 của tháng sau khi kết thúc quý báo cáo. Các 
quy tắc chi tiết kiểm soát việc ghi chép và xử lý các 
giao dịch của Hàn Quốc bao gồm: Yêu cầu về hóa đơn 
của Hàn Quốc; Dịch thuật và báo cáo ngoại tệ; Các 
giấy báo có và đính chính và Hồ sơ kế toán nào phải 
được lưu giữ. Thuế suất thuế GTGT áp dụng đối với 
dịch vụ KTS là 10%.

Bài học kinh nghiệm rút ra cho Việt Nam

Từ thực tiễn áp dụng thuế dịch vụ KTS của các 
nước có thể rút ra một số bài học kinh nghiệm đối với 
Việt Nam như sau: 

Về khuôn khổ pháp lý: 

Việt Nam quy định nguyên tắc điểm đến tại Điều 
3 Luật Thuế GTGT năm 2008. Theo đó, đối tượng chịu 
thuế GTGT là “Hàng hóa, dịch vụ sử dụng cho sản 
xuất, kinh doanh và tiêu dùng ở Việt Nam...”. Tuy 
nhiên, cần có các quy định hướng dẫn bổ sung như:

- Xác định như thế nào là cung cấp cho khách hàng 
tại Việt Nam. Trong trường hợp dịch vụ không được 

Khảo sát cho thấy, các quốc gia trên thế giới đang 
nhanh chóng mở rộng thuế giá trị gia tăng/thuế 
hàng hóa và dịch vụ, hoặc một sắc thuế mới là 
thuế dịch vụ kỹ thuật số đối với việc bán hoặc 
cung cấp dịch vụ kỹ thuật số của nhà cung cấp 
nước ngoài cho người tiêu dùng cuối cùng.



TÀI CHÍNH - Tháng 3/2021

47

cung cấp thông qua một thiết bị chuyên dụng, nhà 
cung cấp nước ngoài được yêu cầu có hai bằng chứng 
khác nhau về nơi cư trú của khách hàng.

- Nhà cung cấp nước ngoài cung cấp các sản phẩm 
và dịch vụ KTS cho người tiêu dùng tại Việt Nam là 
đối tượng đăng ký kê khai, nộp thuế GTGT và việc 
thực hiện các nghĩa vụ này được thực hiện theo 
phương thức trực tuyến ở cấp độ 4.

- Các dịch vụ KTS thuộc phạm vi áp dụng và nên 
có một Phụ lục trình bày định nghĩa về danh mục các 
dịch vụ KTS. 

- Xác định tình trạng khách hàng là doanh nghiệp 
hay cá nhân tiêu dùng trong giao dịch dịch vụ KTS 
xuyên biên giới theo một số chỉ dấu sau: Số nhận dạng, 
chẳng hạn như mã số đăng ký thuế GTGT hoặc mã số 
thuế doanh nghiệp cho biết danh tính doanh nghiệp và 
đăng ký của khách hàng. Nếu trạng thái kinh doanh 
không thể được xác định, mặc định sẽ là giao dịch giữa 
doanh nghiệp và khách hàng và phải tính thuế GTGT.

- Áp dụng mức thuế suất thuế GTGT đối với dịch 
vụ KTS theo mức thuế suất tiêu chuẩn.

Đơn giản hóa các thủ tục đăng ký thuế để bảo đảm tuân thủ: 

Mục đích nhằm đảm bảo các nhà cung cấp nước 
ngoài tuân thủ quy trình đăng ký như: Thủ tục đăng 
ký đơn giản hóa với thông tin bắt buộc được giữ ở 
mức tối thiểu và công cụ đăng ký trực tuyến tại trang 
web của cơ quan thuế; Không khấu trừ thuế đầu vào 
nhưng các nhà cung cấp nước ngoài có thể đăng ký 
theo chế độ thuế thông thường và khấu trừ thuế đầu 
vào theo quy định thông thường; Tờ khai thuế đơn 
giản hóa, kê khai điện tử; Các phương thức nộp thuế 
điện tử; Các yêu cầu lưu trữ sổ sách được đơn giản 
hóa và theo phương thức điện tử; Công bố trực tuyến 
tất cả các thông tin cần thiết để đăng ký và tuân thủ 
chế độ đơn giản hóa; Sử dụng các nhà cung cấp dịch 
vụ bên thứ ba để hỗ trợ tuân thủ thuế.

Tuân thủ và thực thi: 

Các nhà cung cấp nước ngoài có thể không có sự 
hiện diện thực tế tại Việt Nam nhưng các tương tác 
của họ với khách hàng, sẽ để lại dấu vết tài chính và 
điện tử. Để xác định các nhà cung cấp có khả năng 
không tuân thủ, đòi hỏi sử dụng rộng rãi thông tin 
của bên thứ ba, cơ quan thuế Việt Nam (cấp Tổng cục) 
cần truy cập một số hoặc tất cả các nguồn dữ liệu như: 
(i) Thông tin từ báo cáo thuế và hoạt động thanh kiểm 
tra liên quan đến các doanh nghiệp mua từ các nhà 
cung cấp trực tuyến nước ngoài; (ii) Chi tiết về các 
nhà cung cấp trực tuyến đã đăng ký với các cơ quan 

khác của Chính phủ; (iii) Thông tin từ các đối tác Hiệp 
định thuế về các nhà cung cấp trực tuyến có trụ sở tại 
nước/vùng lãnh thổ của họ; (iv) Thường xuyên rà soát 
thị trường ảo và trên các chợ kinh doanh thương mại 
điện tử trên nền tảng số để xác định các nhà cung cấp 
nước ngoài dường như cung cấp dịch vụ cho người 
tiêu dùng địa phương chưa đăng ký để nộp thuế; (v) 
Thông tin từ các ngân hàng và công ty thẻ tín dụng về 
thanh toán xuyên biên giới; (vi) Thông tin từ các nhà 
cung cấp dịch vụ internet có thể xác định các trường 
hợp bán hàng cho người tiêu dùng địa phương. 

Quá trình phát hiện cần được hỗ trợ bằng các biện 
pháp xử phạt và ngăn chặn việc không tuân thủ. Bên 
cạnh các quy định xử phạt hành chính về thủ tục theo 
quy định cần có các hình phạt bổ sung như: Cấm kinh 
doanh tại thị trường địa phương, cắt đứt mối quan hệ 
với người tiêu dùng trong nước thông qua việc chặn 
quyền truy cập tới website của nhà cung cấp và chặn 
email của nhà cung cấp gửi đến khách hàng trong nước.

Như vậy, thu thuế nói chung và thu thuế GTGT 
đối với dịch vụ KTS nói riêng đang là vấn đề được 
nhiều quốc gia trên thế giới quan tâm, trong đó có 
Việt Nam. Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 có 
hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2020, để hướng dẫn 
việc áp dụng các quy định trong Luật, Bộ Tài chính 
đang nghiên cứu, xây dựng cơ chế thu thuế (bao gồm 
cả thuế GTGT) hiệu quả đối với doanh nghiệp nước 
ngoài; Xây dựng quy trình đăng ký thuế để hướng 
dẫn tổ chức, cá nhân nước ngoài có hoạt động kinh 
doanh trên mạng phát sinh thu nhập tại Việt Nam 
thực hiện đăng ký thuế để được cấp mã số thuế và kê 
khai, nộp thuế qua mạng. Qua đó, tạo sự bình đẳng 
trong vấn đề thuế đối với các công ty trong nước và 
công ty nước ngoài.�
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